21.11.2022, 17:18 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2022 N 829 "О... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C1A7E0E3FF17129B56433DEBB393B85&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-39… 1/4

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 ноября 2022 г. N 829

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 г. N 170-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием
Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации" постановляю:

1. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов, контроль за соблюдением
режима особой охраны территории дендрологического парка" приложения к постановлению
главы администрации Краснодарского края от 20 июня 2000 г. N 455 "О присвоении парку
акционерного общества "Зеленая роща" статуса дендрологического парка" следующие
изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории дендрологического парка региональный государственный
экологический контроль (надзор), региональный государственный контроль (надзор) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, федеральный
государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования
объектов животного мира и среды их обитания, федеральный государственный охотничий
контроль (надзор) осуществляются уполномоченным органом в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "государственный надзор за соблюдением установленного режима
особой охраны территории дендрологического парка" заменить словами "региональный
государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемой
природной территории".

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка в п. 2: имеется в виду
раздел 4 приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 21.07.2017 N 548, а не раздел 4 постановления.

2. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов, контроль за соблюдением
режима особой охраны территории заказника" постановления главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 21 июля 2017 г. N 548 "О государственном природном
комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения "Черногорье" следующие
изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории заказника региональный государственный экологический контроль
(надзор), региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий, федеральный государственный лесной контроль
(надзор), федеральный государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства
и использования объектов животного мира и среды их обитания, федеральный государственный
охотничий контроль (надзор) осуществляются уполномоченным органом в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "государственный надзор за соблюдением установленного режима
особой охраны территории заказника" заменить словами "региональный государственный

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386909&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197460&dst=100131&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197460&dst=100133&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197460&dst=100134&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=199410&dst=100096&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=199410&dst=100098&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=199410&dst=100099&field=134&date=21.11.2022

21.11.2022, 17:18 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2022 N 829 "О... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C1A7E0E3FF17129B56433DEBB393B85&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-39… 2/4

контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемой природной
территории".

3. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов, контроль за соблюдением
режима особой охраны заказника" приложения 1 к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 2017 г. N 1010 "Об утверждении Положения о
государственном природном комплексном заказнике регионального значения "Большой Утриш"
и его границ" следующие изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории заказника региональный государственный контроль (надзор) в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, федеральный
государственный лесной контроль (надзор), федеральный государственный контроль (надзор) в
области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их
обитания, федеральный государственный охотничий контроль (надзор) осуществляются
уполномоченными органами в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации и Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "государственный надзор за соблюдением установленного режима на
территории заказника" заменить словами "региональный государственный контроль (надзор) в
области охраны и использования особо охраняемой природной территории".

4. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов, контроль за соблюдением
режима особой охраны заказника" приложения 1 к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 11 июля 2018 г. N 386 "Об утверждении Положения о
государственном природном зоологическом заказнике регионального значения
"Горячеключевской" и его границ" следующие изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории заказника региональный государственный контроль (надзор) в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, федеральный
государственный лесной контроль (надзор), федеральный государственный контроль (надзор) в
области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их
обитания, федеральный государственный охотничий контроль (надзор) осуществляются
уполномоченным органом в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации и Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "государственный надзор за соблюдением установленного режима на
территории заказника" заменить словами "региональный государственный контроль (надзор) в
области охраны и использования особо охраняемой природной территории".

5. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов и контроль за
соблюдением режима особой охраны ППК "Ясенская коса" приложения 2 к постановлению
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 ноября 2019 г. N 770 "О
создании особо охраняемой природной территории регионального значения прибрежного
природного комплекса "Ясенская коса" следующие изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории ППК "Ясенская коса" региональный государственный экологический
контроль (надзор), региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий, федеральный государственный
контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного
мира и среды их обитания, федеральный государственный охотничий контроль (надзор)
осуществляются уполномоченным органом в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации и Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "надзор за соблюдением установленного режима на территории ППК
"Ясенская коса" заменить словами "региональный государственный контроль (надзор) в области
охраны и использования особо охраняемой природной территории".

6. Внести в приложение 2 к постановлению главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 9 ноября 2020 г. N 714 "О государственном природном биологическом
(зоологическом) заказнике регионального значения "Туапсинский" следующие изменения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=69894&dst=100109&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=69894&dst=100111&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=69894&dst=100112&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=78348&dst=100141&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=78348&dst=100143&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=78348&dst=100144&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=184573&dst=109204&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=184573&dst=109206&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=184573&dst=109207&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197495&dst=100070&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197495&dst=100098&field=134&date=21.11.2022

21.11.2022, 17:18 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2022 N 829 "О... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C1A7E0E3FF17129B56433DEBB393B85&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-39… 3/4

1) в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 раздела 3 "Режим особой охраны территории заказника"
слова "государственному надзору в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий, федеральному государственному охотничьему надзору, федеральному
государственному надзору в области охраны, воспроизводства и использования объектов
животного мира и среды их обитания" заменить словами "региональному государственному
контролю (надзору) в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий, федеральному государственному охотничьему контролю (надзору), федеральному
государственному контролю (надзору) в области охраны, воспроизводства и использования
объектов животного мира и среды их обитания";

2) в разделе 4 "Охрана природных комплексов и объектов и контроль за соблюдением
режима особой охраны заказника":

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории заказника региональный государственный экологический контроль
(надзор), региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий, федеральный государственный контроль (надзор) в
области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их
обитания, федеральный государственный охотничий контроль (надзор), федеральный
государственный лесной контроль (надзор) на землях лесного фонда осуществляются
уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в области охраны
окружающей среды в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и
Краснодарского края.";

в пункте 4.3 слова "надзор за соблюдением установленного режима на территории
заказника" заменить словами "региональный государственный контроль (надзор) в области
охраны и использования особо охраняемой природной территории".

7. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов и контроль за
соблюдением режима особой охраны заказника" приложения 2 к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 февраля 2021 г. N 73 "О
государственном природном комплексном заказнике регионального значения "Абраусский"
следующие изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории заказника региональный государственный экологический контроль
(надзор), региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий, федеральный государственный контроль (надзор) в
области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их
обитания, федеральный государственный охотничий контроль (надзор), федеральный
государственный лесной контроль (надзор) на землях лесного фонда осуществляются
уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в области охраны
окружающей среды в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и
Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "надзор за соблюдением установленного режима на территории
заказника" заменить словами "региональный государственный контроль (надзор) в области
охраны и использования особо охраняемой природной территории".

8. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов и контроль за
соблюдением режима особой охраны заказника" приложения 2 к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 сентября 2020 г. N 551 "О создании
особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного
гидрологического заказника "Анапский" следующие изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории заказника региональный государственный контроль (надзор) в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, федеральный
государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования
объектов животного мира и среды их обитания, федеральный государственный охотничий
контроль (надзор) осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197495&dst=100098&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197495&dst=100168&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197495&dst=100170&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=197495&dst=100171&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=201373&dst=100106&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=201373&dst=100108&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=201373&dst=100109&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=195196&dst=101339&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=195196&dst=101341&field=134&date=21.11.2022

21.11.2022, 17:18 Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2022 N 829 "О... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=6C1A7E0E3FF17129B56433DEBB393B85&SORTTYPE=2&BASENODE=23729-39… 4/4

Краснодарского края в области охраны окружающей среды в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "надзор за соблюдением установленного режима на территории
заказника" заменить словами "региональный государственный контроль (надзор) в области
охраны и использования особо охраняемой природной территории".

9. Внести в раздел 4 "Охрана природных комплексов и объектов и контроль за
соблюдением режима особой охраны природного парка приложения 2 к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 сентября 2020 г. N 552 "О создании
особо охраняемой природной территории регионального значения природного парка "Анапская
пересыпь" следующие изменения:

1) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. На территории природного парка региональный государственный контроль (надзор) в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, федеральный
государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования
объектов животного мира и среды их обитания, федеральный государственный охотничий
контроль (надзор) осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти
Краснодарского края в области охраны окружающей среды в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.";

2) в пункте 4.3 слова "надзор за соблюдением установленного режима на территории
природного парка" заменить словами "региональный государственный контроль (надзор) в
области охраны и использования особо охраняемой природной территории".

10. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.)
опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и
обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление
на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

11. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И.КОНДРАТЬЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=195196&dst=101342&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=195200&dst=100138&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=195200&dst=100140&field=134&date=21.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=195200&dst=100141&field=134&date=21.11.2022
http://www.pravo.gov.ru/